
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건환경연구원

정책: 보건·환경·축산분야 시험검사 및 조사연구

단위: 연구기반 확립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2013년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계 보건환경연구원

보건환경연구원 11,904,533 11,873,118 31,415

국 334,408 331,297 3,111

광 54,410 47,634 6,776

기 202,341 204,166 △1,825

시 11,313,374 11,290,021 23,353

보건·환경·축산분야 시험검사 및 조사연구 4,027,283 4,027,629 △346

국 334,408 331,297 3,111

광 52,810 46,034 6,776

기 202,341 204,166 △1,825

시 3,437,724 3,446,132 △8,408

연구기반 확립 1,050,305 1,061,179 △10,874

국 130,000 130,000 0

시 920,305 931,179 △10,874

연구 전문성 강화 58,086 60,860 △2,774

201 일반운영비 33,602 35,360 △1,758

01 사무관리비 29,982 31,560 △1,578

국제공인시험기관(KOLAS)운영 유지비 절감 4,982 6,560 △1,578

·교육비 1,922 3,500 △1,578경정 1,922,000원

03 행사운영비 3,420 3,600 △180

보건환경관련 협의회 등 운영비 절감

3,420 3,600 △180경정 3,420,000원

203 업무추진비 11,400 12,000 △600

03 시책추진업무추진비 11,400 12,000 △600

보건환경 관련 업무 추진비 절감

11,400 12,000 △600경정 11,400,000원

207 연구개발비 2,850 3,000 △150

03 시험연구비 2,850 3,000 △150

체험교실 운영 재료비 절감 2,850 3,000 △150

·시약(분석용 키트, 1회용 분석시약)

2,850 3,000 △150경정 2,850,000원

405 자산취득비 3,234 3,500 △266

01 자산및물품취득비 3,234 3,500 △266

체험교실 운영 물품 구입비 절감 3,234 3,500 △266

·ph 측정기 3,234 3,500 △266경정 3,234,000원

청사 유지 및 관리 732,219 740,319 △8,100

201 일반운영비 538,985 546,985 △8,000

01 사무관리비 91,364 99,364 △8,000

폐수위탁처리수수료 절감 15,750 21,750 △6,000

·보건환경연구원 11,400 17,400 △6,000

조경시설 위탁점검 관리비 절감

10,000 12,000 △2,000

경정 11,400,000원

경정 10,000,000원

405 자산취득비 1,900 2,000 △100
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부서: 보건환경연구원

정책: 보건·환경·축산분야 시험검사 및 조사연구

단위: 연구기반 확립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자산및물품취득비 1,900 2,000 △100

장애인 종합안내 촉지도 구입비 절감

1,900 2,000 △100경정 1,900,000원

감염병 유행 감시 및 예방 744,632 733,902 10,730

국 93,779 93,779 0

기 193,563 195,388 △1,825

시 457,290 444,735 12,555

감염성 바이러스 분리사업 75,750 59,100 16,650

203 업무추진비 950 1,000 △50

03 시책추진업무추진비 950 1,000 △50

보건연구 업무추진비 절감 950 1,000 △50경정 950,000원

207 연구개발비 42,700 45,000 △2,300

03 시험연구비 42,700 45,000 △2,300

바이러스성 감염병 시험검사 재료비 절감 42,700 45,000 △2,300

·시약 24,200 26,500 △2,300경정 24,200,000원

405 자산취득비 19,000 0 19,000

01 자산및물품취득비 19,000 0 19,000

원심분리기 3,500 0 3,500

초저온냉장고 5,500 0 5,500

CO2 배양기 10,000 0 10,000

식중독·위생세균 검사 및 조사 49,286 51,556 △2,270

207 연구개발비 42,730 45,000 △2,270

03 시험연구비 42,730 45,000 △2,270

시험검사 재료비 절감 42,730 45,000 △2,270경정 42,730,000원

감염병지역거점 진단센터 사업(경상) 87,500 87,500 0

기 35,000 35,000 0

시 52,500 52,500 0

201 일반운영비 31,160 35,020 △3,860

기 12,464 14,008 △1,544

시 18,696 21,012 △2,316

02 공공운영비 28,640 32,500 △3,860

생물안전실험실 운영비 28,640 32,500 △3,860경정 28,640,000

기 11,456 13,000 △1,544

시 17,184 19,500 △2,316

207 연구개발비 56,340 52,480 3,860

기 22,536 20,992 1,544

시 33,804 31,488 2,316

03 시험연구비 56,340 52,480 3,860

시험검사재료비 56,340 52,480 3,860경정 56,340,000

기 22,536 20,992 1,544

시 33,804 31,488 2,316

생물테러대비 사업 27,000 30,600 △3,600
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부서: 보건환경연구원

정책: 보건·환경·축산분야 시험검사 및 조사연구

단위: 감염병 유행 감시 및 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 13,500 15,300 △1,800

시 13,500 15,300 △1,800

207 연구개발비 7,070 10,670 △3,600

기 3,535 5,335 △1,800

시 3,535 5,335 △1,800

03 시험연구비 7,070 10,670 △3,600

시험검사재료비 7,070 10,670 △3,600경정 7,070,000원

기 3,535 5,335 △1,800

시 3,535 5,335 △1,800

국가결핵예방지자체보조사업 39,950 40,000 △50

기 19,975 20,000 △25

시 19,975 20,000 △25

207 연구개발비 39,950 40,000 △50

기 19,975 20,000 △25

시 19,975 20,000 △25

03 시험연구비 39,950 40,000 △50

잠복결핵감염 검사용 시약 및 실험기구비

39,950 40,000 △50경정 39,950,000원

기 19,975 20,000 △25

시 19,975 20,000 △25

식·의약품·농산물 안전성 확보 650,910 668,092 △17,182

국 40,000 40,000 0

광 52,810 46,034 6,776

시 558,100 582,058 △23,958

식품 안전성 검사 39,063 40,750 △1,687

207 연구개발비 32,063 33,750 △1,687

03 시험연구비 32,063 33,750 △1,687

시험검사재료비 절감 32,063 33,750 △1,687

·시약 15,813 17,500 △1,687경정 15,813,000원

의약품 안전성 검사 314,843 331,308 △16,465

201 일반운영비 3,908 4,008 △100

01 사무관리비 1,908 2,008 △100

사무용품 등 구입비 절감 900 1,000 △100

207 연구개발비 38,760 40,800 △2,040

03 시험연구비 38,760 40,800 △2,040

시험검사재료비 절감 38,760 40,800 △2,040

·실험기구 및 용품 19,560 21,600 △2,040

405 자산취득비 272,175 286,500 △14,325

01 자산및물품취득비 272,175 286,500 △14,325

액체크로마토그래프(HPLC/PDA,FLD)구입비 등 절

감 95,675 110,000 △14,325

식품중 유해물질 중점검사 48,364 42,770 5,594

광 47,320 42,770 4,550
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부서: 보건환경연구원

정책: 보건·환경·축산분야 시험검사 및 조사연구

단위: 식·의약품·농산물 안전성 확보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,044 0 1,044

207 연구개발비 28,434 22,840 5,594

광 27,390 22,840 4,550

시 1,044 0 1,044

03 시험연구비 28,434 22,840 5,594

시험검사 재료비 28,434 22,840 5,594

광 27,390 22,840 4,550

시 1,044 0 1,044

의약품관련 검사 5,490 3,264 2,226

광 5,490 3,264 2,226

207 연구개발비 5,490 3,264 2,226

광 5,490 3,264 2,226

03 시험연구비 5,490 3,264 2,226

시험검사재료비 5,490 3,264 2,226경정 5,490,000원

광 5,490 3,264 2,226

농산물 잔류농약 검사 163,150 170,000 △6,850

207 연구개발비 130,150 137,000 △6,850

03 시험연구비 130,150 137,000 △6,850

시험검사재료비 절감 130,150 137,000 △6,850

·시험기구 및 용품 43,150 50,000 △6,850경정 43,150,000원

수질 및 토양 환경 조사 294,681 302,728 △8,047

기 8,778 8,778 0

시 285,903 293,950 △8,047

물환경측정망 운영 49,453 51,950 △2,497

201 일반운영비 5,853 5,950 △97

01 사무관리비 1,853 1,950 △97

물환경측정망 운영 물품구입비 절감

1,853 1,950 △97경정 1,853,000원

207 연구개발비 34,200 36,000 △1,800

03 시험연구비 34,200 36,000 △1,800

시험검사재료비 절감 34,200 36,000 △1,800

·실험기구 및 용품 20,200 22,000 △1,800경정 20,200,000원

405 자산취득비 9,400 10,000 △600

01 자산및물품취득비 9,400 10,000 △600

용존산소량 측정기 구입비 절감

9,400 10,000 △600경정 9,400,000

먹는물 및 폐수 검사 198,700 202,500 △3,800

207 연구개발비 72,200 76,000 △3,800

03 시험연구비 72,200 76,000 △3,800

시험검사재료비 절감 72,200 76,000 △3,800

·시험검사용 가스 26,200 30,000 △3,800경정 26,200,000원
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부서: 보건환경연구원

정책: 보건·환경·축산분야 시험검사 및 조사연구

단위: 수질 및 토양 환경 조사 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

폐기물, 토양 및 오수 등 검사 37,750 39,500 △1,750

207 연구개발비 33,250 35,000 △1,750

03 시험연구비 33,250 35,000 △1,750

시험검사재료비 절감 33,250 35,000 △1,750

·실험기구 및 용품 15,750 17,500 △1,750경정 15,750,000원

대기 환경 조사 1,095,700 1,074,741 20,959

대기오염측정망 운영 477,750 487,402 △9,652

201 일반운영비 434,892 442,552 △7,660

01 사무관리비 145,575 153,235 △7,660

대기오염측정망 부품 구입비 절감 70,840 78,500 △7,660

203 업무추진비 950 1,000 △50

03 시책추진업무추진비 950 1,000 △50

대기오염 측정관련 업무추진비 절감 950 1,000 △50

207 연구개발비 36,908 38,850 △1,942

03 시험연구비 36,908 38,850 △1,942

대기오염측정망 운영 재료비 절감 15,908 17,850 △1,942

석면 및 실내공기질측정망 운영 277,372 240,379 36,993

101 인건비 31,735 0 31,735

04 기간제근로자등보수 31,735 0 31,735

취약계층 이용시설 실내공기질 조사 시료채취요

원 보수 31,735 0 31,735

·임금 28,930 0 28,930

·5대보험료 2,805 0 2,805

201 일반운영비 196,979 200,529 △3,550

01 사무관리비 67,531 71,081 △3,550

실내공기질측정망 부품구입비 절감

28,580 32,130 △3,550경정 28,580,000원

207 연구개발비 48,658 39,850 8,808

03 시험연구비 48,658 39,850 8,808

취약계층 이용시설 실내공기질 조사 시험검사

재료비 10,800 0 10,800

·시약 10,800 0 10,800

실내공기질측정망 운영재료비 절감

4,758 6,750 △1,992

12,000원*900개소

경정 4,758,000원

사업장 대기오염물질 검사 및 소음측정망 운영 30,763 31,650 △887

201 일반운영비 7,673 7,850 △177

01 사무관리비 3,373 3,550 △177

기술지원 자문회의 수당 절감

1,023 1,200 △177경정 1,023,000원

207 연구개발비 13,490 14,200 △710
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부서: 보건환경연구원

정책: 보건·환경·축산분야 시험검사 및 조사연구

단위: 대기 환경 조사 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시험연구비 13,490 14,200 △710

소음측정기기 운영 재료비 절감

4,490 5,200 △710경정 4,490,000원

악취 및 환경유해물질 측정·분석 309,815 315,310 △5,495

201 일반운영비 127,750 130,200 △2,450

01 사무관리비 46,550 49,000 △2,450

악취 및 휘발성유기화합물질(VOCs) 자동측정소

시스템 수선비 절감 37,550 40,000 △2,450경정 37,550,000원

207 연구개발비 57,875 60,920 △3,045

03 시험연구비 57,875 60,920 △3,045

환경유해물질 시험검사 재료비 절감 42,315 45,360 △3,045

·시약 27,315 30,360 △3,045경정 27,315,000원

가축전염병 예방 및 축산물 안전성 확보 191,055 186,987 4,068

국 70,629 67,518 3,111

시 120,426 119,469 957

가축질병 방역 활동 55,639 56,120 △481

국 20,000 20,000 0

시 35,639 36,120 △481

201 일반운영비 10,224 10,420 △196

01 사무관리비 8,224 8,420 △196

가축전염병 예찰협의회 참석수당 절감

3,724 3,920 △196경정 3,724,000원

203 업무추진비 475 500 △25

03 시책추진업무추진비 475 500 △25

가축전염병예찰협의회 업무추진비 절감

475 500 △25경정 475,000원

207 연구개발비 4,940 5,200 △260

03 시험연구비 4,940 5,200 △260

가축질병검사 재료비 절감 2,740 3,000 △260경정 2,740,000원

가축방역지원사업 추진 26,616 20,167 6,449

국 14,629 11,518 3,111

시 11,987 8,649 3,338

207 연구개발비 26,616 20,167 6,449

국 14,629 11,518 3,111

시 11,987 8,649 3,338

03 시험연구비 26,616 20,167 6,449

가축방역지원사업 재료비 26,616 20,167 6,449

·검진비 13,188 13,527 △339경정 13,188,000원

국 7,201 7,378 △177

시 5,987 6,149 △162

·가축혈청검사 및 병성감정 재료비

1,428 1,640 △212경정 1,428,000원

국 1,428 1,640 △212
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부서: 보건환경연구원

정책: 보건·환경·축산분야 시험검사 및 조사연구

단위: 가축전염병 예방 및 축산물 안전성 확보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

·BSE 진단킷트 구입 12,000 5,000 7,000경정 12,000,000원

국 6,000 2,500 3,500

시 6,000 2,500 3,500

축산물 검사(경상) 52,800 54,700 △1,900

국 8,000 8,000 0

시 44,800 46,700 △1,900

207 연구개발비 36,100 38,000 △1,900

03 시험연구비 36,100 38,000 △1,900

축산물검사 재료비 절감 36,100 38,000 △1,900

·한우젖소 유전자검사 16,500 18,400 △1,900경정 16,500,000원

행정운영경비(보건환경연구원) 7,842,133 7,845,489 △3,356

광 1,600 1,600 0

시 7,840,533 7,843,889 △3,356

인력운영비 7,367,680 7,363,700 3,980

인력운영비 7,367,680 7,363,700 3,980

101 인건비 7,104,260 7,104,200 60

02 기타직보수 7,260 7,200 60

방역활동장려금(공중방역수의사)

7,260 7,200 60경정 7,260,000원

204 직무수행경비 263,420 259,500 3,920

02 직급보조비 263,420 259,500 3,920

5급 6,760 6,000 760

6급 24,720 22,320 2,400

연구관 36,760 36,000 760

경정 6,760,000원

경정 24,720,000원

경정 36,760,000원

기본경비 474,453 481,789 △7,336

광 1,600 1,600 0

시 472,853 480,189 △7,336

기본경비 472,853 480,189 △7,336

201 일반운영비 95,327 98,062 △2,735

01 사무관리비 95,327 98,062 △2,735

부서운영 기본수용비 절감 27,865 30,600 △2,735

·보건환경연구원 23,365 26,100 △2,735경정 23,365,000원

202 여비 249,603 252,103 △2,500

01 국내여비 249,603 252,103 △2,500

관외 출장여비 절감 22,323 24,823 △2,500경정 22,323,000원

203 업무추진비 36,775 38,710 △1,935

01 기관운영업무추진비 15,675 16,500 △825

연구원장(3급) 절감 6,270 6,600 △330

연구부장(4급) 절감 6,270 6,600 △330

·보건연구부장 3,135 3,300 △165

·환경연구부장 3,135 3,300 △165

경정 6,270,000원

경정 3,135,000원

경정 3,135,000원
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부서: 보건환경연구원

정책: 행정운영경비(보건환경연구원)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

축산물위생검사소장(4급) 절감

3,135 3,300 △165경정 3,135,000원

02 정원가산업무추진비 4,570 4,810 △240

101-400명까지 절감 570 810 △240경정 570,000원

04 부서운영업무추진비 16,530 17,400 △870

총무과 절감 2,850 3,000 △150

연구부 절감 9,690 10,200 △510

·보건연구부 4,731 4,980 △249

·환경연구부 4,959 5,220 △261

축산물위생검사소 절감 3,990 4,200 △210

경정 2,850,000원

경정 4,731,000원

경정 4,959,000원

경정 3,990,000원

405 자산취득비 67,148 67,314 △166

01 자산및물품취득비 67,148 67,314 △166

직원 사무용 의자(농산물검사소)

3,200 0 3,200

업무용 컴퓨터 및 모니터 구입비 등 절감 33,434 36,800 △3,366

·보건환경연구원 20,634 24,000 △3,366

160,000원*20명

경정 20,634,000원

재무활동(보건환경연구원) 35,117 0 35,117

보전지출 35,117 0 35,117

국고보조금 반환 35,117 0 35,117

802 반환금기타 35,117 0 35,117

01 국고보조금반환금 35,117 0 35,117

환경분야 시험검사의 국제적 적합성 기반구축

집행잔액 5,514 0 5,514

주요감염병 표본감시사업(경상) 집행잔액 566 0 566

에이즈 조기확진 사업 집행잔액 627 0 627

노로바이러스 국가실험실 감시망 운영 집행잔액 3 0 3

감염병 지역거점 진단센터 사업(경상) 집행잔액 509 0 509

감염병 지역거점 진단센터 사업(자본) 집행잔액 40 0 40

생물테러 대비사업 집행잔액 593 0 593

수인성 식품매개성 감염병 감시망 운영 집행잔

액 696 0 696

국가결핵예방 지자체 보조사업 집행잔액 17 0 17

식중독균 검사체계 확립사업 집행잔액 1,532 0 1,532

실험실 검사능력 강화사업 집행잔액 3,462 0 3,462

오염총량관리(보조)사업 집행잔액 1,346 0 1,346

가축질병 방역활동 사업 집행잔액 118 0 118

가축 방역장비구입(자본) 사업 집행잔액 19,746 0 19,746

축산물 검사(경상) 사업 집행잔액 8 0 8

축산물 검사(자본) 사업 집행잔액 340 0 340

- 8 -


